escalonada pela EMPRESA, a partir do recebimento dos ofícios descritos nas cláusulas 7.3 e 7.4, não
podendo o desembolso ser superior, no período compreendido entre março de 2026 a fevereiro de 2028, ao
previsto cronograma seguinte:

i. A partir de março de 2026 até agosto de 2026, disponibilização final do valor de referência
equivalente a R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais), sendo R$ 3.200.000,00 (três
milhões e duzentos mil reais) a serem destinados pelo MPF e R$ 6.400.000,00 (seis milhões e
quatrocentos mil reais) a serem destinados pelo MPMG;

ii. A partir de setembro de 2026 até fevereiro de 2027, disponibilização final do valor de referência
equivalente a R$ 10.400.000,00 (dez milhões e quatrocentos mil reais), sendo R$ 3.500.000,00 (três
milhões e quinhentos mil reais) a serem destinados pelo MPF e R$ 6.900.000,00 (seis milhões e
novecentos mil reais) a serem destinados pelo MPMG;

iii. A partir de março de 2027 até agosto de 2027, disponibilização final do valor de referência
equivalente a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), sendo R$ 1.600.000,00 (um
milhão e seiscentos mil reais) a serem destinados pelo MPF e R$ 3.200.000,00 (três milhões e
duzentos mil reais) a serem destinados pelo MPMG;

iv. A partir de setembro de 2027 até fevereiro de 2028, disponibilização final do valor de referência
equivalente a R$ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil reais) sendo R$ 1.700.000,00 (um

milhão e setecentos mil reais) a serem destinados pelo MPF e R$ 3.500.000,00 (três milhões e
quinhentos mil reais) a serem destinados pelo MPMG.

7.3. A indicação de projetos a cargo do MPF se dará por meio de ofício expedido à EMPRESA, para
transferência no prazo de 30 (trinta) dias, no âmbito do PA-TAC a ser instaurado pelo MPF para o
acompanhamento do presente termo, que terá sua tramitação vinculada ao Inquérito Civil nº

[...]

decorrentes da apuração de danos desconhecidos/ainda não identificados ou danos futuros em relação ao
momento da celebração deste Termo.

8 ) A EMPRESA se obriga a, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da homologação deste Termo,
ressarcir os custos de apuração incorridos no inquérito civil n. 04.16.0514.0174880.2025-96, no montante
de R$134.640,00 (cento e trinta e quatro mil e seiscentos e quarenta reais).

8.1. A quantia deverá ser paga mediante transferência para a conta bancária a ser indicada pelo MPMG,
valendo o comprovante de transferência como quitação plena e irrevogável da obrigação.

IV – AUDITORIA TÉCNICA INDEPENDENTE
9) A EMPRESA contratará às suas expensas equipe de auditoria técnica independente, com o objetivo de

[...]

Eventual substituição da auditoria técnica independente, na hipótese prevista no item acima,
somente ocorrerá mediante prévia aprovação das PARTES, seguindo-se o fluxo de contratação
estabelecido neste Termo.

V – OBRIGAÇÕES SOCIOECONÔMICAS E DIREITOS DOS ATINGIDOS
10) A EMPRESA pagará o valor de R$ 1.984.194,26 (um milhão, novecentos e oitenta e quatro mil, cento
e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos), correspondente ao orçamento máximo para o custeio de
Assessoria Técnica Independente (ATI) às pessoas atingidas pelo colapso da Pilha de Disposição de
Estéreis e Rejeitos (PDER) Satinoco, ocorrido em 7 de dezembro de 2024, no Município de Conceição do